15. (1) Hasta aquí hemos hablado sólo del culto a los santos y reliquias, dado que constituía el primer grado de la apostasía romana. (2) Pues después se introdujeron en aquella Iglesia también las adoraciones de las imágenes y asimismo la eucaristía, cargos de peor índole. (3) Es más, las pinturas y las imágenes, aunque su culto tardó muchos años en formarse del todo y difundirse por el mundo, empezaron a colocarse en los templos y a tenerse en excesiva veneración desde la época de Juliano

²⁰ Cf. Jerusalén, NLI, ms. Yah. 2.3, fol. 15^r: 'Caeterum, sive fraude hypocritarum sive manu diaboli somnia excitantis has martyrum revelationes contigisse dicamus (nam utroque modo contigisse videntur), haec omnis somnitantium et reliquias venditantium turba pro pseudoprophetica reprehendi debet.'

²¹ El caso de Vigilancio se repite, entre otros lugares, en Jerusalén, ms. Yah. 2.3, fol. 4^r.

in veneratione nimia esse coeperunt. (4) Id quod notatu dignum putavi, ut e plurimarum rerum consensu cognoscas apostasiam ecclesiae Romanae ab eo praesertim tempore initium duxisse.

16. (1) Picturas quidem et effigies rerum ornamenti gratia ut hieroglyphicas formari posse haud negaverim. (2) Hoc factum vidimus in Templo Solomonis, in aeneo serpente et in calicibus quos antiqui christiani effigie Christi ovem ad ovile portantis, in symbolum doctrinae de lapso paenitenti in communionem recipiendo, ut describit Tertullianus, ornarunt (Tertull. de pudicit. ante med.). (3) Periculosum tamen est haec in locis sacris ad arbitrium facere propter supersitiones quae inde oriri possunt. (4) Facile enim plebs in venerationem ruit, et imaginis veneratio omnis, fol. 155^r praeter aestimationem quam | artificii perfectio vel pretium merito conciliare possit, superstio est. (5) Hinc concilium Eliberitanum, in Hispaniis circa annum 305 celebratum, hunc canonem sanxit: placuit picturas in

16. 2. Cf. Ezech., 41, 18–20 | Cf. Num., 21, 9 | Cf. Tert., *Pudic.*, 10

15. 3. nimia] aliqu- a. c. || 4. id quod] et id quod a. c. | dignum] valde dignum a. c. | putavi ut—cognoscas] est ut cognoscas a. c. | plurimarum] scripsi : plurimum leg. : **** a. c. | duxisse] duxisse. Origo autem hujus cultus ejusmodi erat. Cum gentiles imperante Juliano statuum quandam aeneam (lapideam a. c.) Servatoris nostri (apud Paneadem [Antiochenos a. c.] urbem [urbem urbem a. c.] add.) confregissent, christiani istius loci (loc* a. c.) frustra (re fusta [sic] a. c.) recolligentes (recolligerunt et post obitu a. c.) collocabant in templo (templo istius urbis a. c. : eccle- a. c.). Hujus (* hujus a. c.) facti exemplo picturae et effigies sanctorum in ecclesias mox introductae sunt (et in parietibus ac velis ac parietibus formatae. Earundem meminit a. c.). Picturarum in velis et parietibus templorum (a tempore Juliani add.) plurima (* plurima a. c.) est mentio. Imaginum etiam meminit a. c. 16. 1. rerum] rerum vel aut aut (sic) sculpturasve a. c. | ut hieroglyphicas] vel ut hieroglyphicas a. c. : **** emblematico a. c. | formari] formare a. c. || 2. vidimus] videmus a. c. | Solomonis] ** Solomonis ** a. c. | calicibus] ch- a. c. ut vid. | quos antiqui christiani—ornarunt] christianorum in quibus Christus ovem ad ovile deferens eff****itur ut meminit Ter- a. c. | antiqui] veter- a. c. | portantis] portantis ornarunt a. c. | doctrinae de] add. : doctrina de peccat*** post a. c. | lapso paenitenti] lapsi paenitentis a. c. | in communionem] per sacramentum restituendi in communionem a. c. || 3. periculosum] at periculosum a. c. | locis] add. | ad arbitrium] facere facere (sic) ** sine mandato Dei a. c. || 4. facile] scripsi : falie leg. | imaginis] imaginem a. c. | veneratio omnis] qualicumque veneratione a. c. | praeter aestimationem] quae pretium ejus superat pro a. c. | artificii perfectio] similitudo, artificium a. c. | pretium] pretium ejus a. c. | merito] add. | superstio] scripsi : supertio leg. || 5. Eliberitanum] Eliberitanorum a. c. ut vid. | circa] non post a. c. | 305] 306 a. c. ut vid. | hunc canonem sanxit: placuit] vetuit picturas in ecclesiis esse *** ne quod colitur in parietibus pingeretur hunc canonem canon 39 (ut vid.) statuit a. c. | ne objecta cultus—quod colitur in parietibus pingeretur] ne quod colitur et adoratur in parietibus depingatur. Adeo veriti sunt hi patres ne (Can. 36 [** a. c.]) objecta cultus tandem pingerentur, ut picturas quascumque (quas forte aliqui sive supertitiose [sic] sive [ut verisimilius a. c.] solius ornamenti causa formare coeperant) (momento nullo a. c.) inhibendas esse duxerint in fol. 155^r a. c. om. del.